
 
 
 

 
 

Výroční zpráva 

za rok 2022



 

 
3 

 
 
 
 

Výroční zpráva 
 
 

za rok 2022 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

 
4 

 

OBSAH 

 
I. Poslání           5 

II. Činnost společnosti v roce 2022       6 

III. Finanční zpráva        11 

IV. Kontaktní a identifikační údaje a orgány společnosti   21 

V. Poděkování         22 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
5 

I. POSLÁNÍ 

 
Posláním Centra české historie je přispívat k poznání novodobé české historie a šířit fakta o 
tomto období mezi širokou veřejnost. Zvláštní důraz věnujeme výchově a vzdělávání dětí a 
mládeže v oblasti české historie.  
 
Naším posláním je také podpora zdravého patriotismu tak, aby občané České republiky byli 
hrdí na svou vlast a byli si vědomi, že žijí v zemi, která má bohaté tradice a významné 
osobnosti, které ovlivnily chod dějin tohoto státu, Evropy i světa. 
 
Za účelem naplnění tohoto poslání poskytuje Centrum české historie, o. p. s., veřejnosti tyto 
obecně prospěšné služby: 
 

a) organizace seminářů, besed, soutěží 
 

b) pořádání turistických a společenských akcí s historickým přesahem 
 

c) vydávání odborných knih a časopisů 
 

d) organizace výstav 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
6 

II. ČINNOST SPOLEČNOSTI V ROCE 2022 

1. Akce pro veřejnost 

➢ Den české historie 2022 

Devátý ročník se již tradičně uskutečnil ve Středočeském kraji v městysu Křivsoudov, a to od 

pátku 19. do 21. srpna 2022. 

Akce se uskutečnila za podpory MO ČR, Středočeského kraje, měst Benešov a Vlašim. Záštitu 

nad akcí převzali ministryně obrany Mgr. Jana Černochová, hejtmanka Středočeského kraje 

Petra Pecková, prezident AOBP RNDr. Jiří Hynek, starosta města Benešov Ing. Jaroslav 

Hlavnička a starosta města Vlašim Mgr. Luděk Jeništa. Na organizaci akce se aktivně podílelo 

vedení městyse Křivsoudov a Sbor dobrovolných hasičů Křivsoudov.  

V pátek mohli návštěvníci zhlédnout mimo vybudovaných táborů první akční ukázku. Ukázka 

vojenského historického klubu Tommy představovala německý noční útok na pozice britské 

armády v Africe tak, jak tomu bylo v létě 1942.  

V hlavní den akce, v sobotu, bylo sice mírně deštivo, ale na rozdíl od jiných lokalit, kde se 

brodili bahnem a museli akce úplně zrušit, přišly na akci stovky návštěvníků, kteří měli na co 

koukat a čím se bavit. Vojenské historické tábory byly umístěny v parku na náměstí (tábor 

německých ozbrojených sil) a v prostoru Na Valech (britský tábor představující africkou misi). 

Dorazila také Armáda České republiky, která přivezla moderní kolovou techniku. Veteran Car 

Club z Havlíčkova Brodu přivezl ukázat krásné historické automobily a připravil pro děti 

střelnici. 

Před podiem se střídaly ukázky vojenských akcí, uniforem i historických zbraní.  

A aby nezůstalo jen u vojenství, návštěvníci zhlédli také módní přehlídku odívání z 20. a 30. 

let, kterou i přes nepřízeň počasí absolvovali dámy i pánové pod širým nebem s dobovými 

deštníky.  

V sokolovně byla připravena výstava Anthropoid a promítaly se nejnovější dokumentární 

filmy k tomuto tématu, připravené známými historiky a odborníky na zbraně. Novinkou byla 

vědomostní hra Po stopách Anthropoidu, která probíhala po celé obci a mohli ji hrát malí i 

velcí. Za odměnu si po absolvování mohli vybrat pěkný dárek. Nechyběla hraná ukázka ani 

další aktivity. 



 

 
7 

Vrcholem sobotního dopoledne ale bylo otevření dokončeného spolkového domu a výstavka 

o významných občanech městyse Křivsoudov. Spolkový dům spolu se starostou Janem 

Červeným slavnostně otevřela dcera slavné rodačky Boženy Vicherkové – Božena Rybáková, 

která navštívila Křivsoudov po více než šedesáti letech. 

Pozvání na akci přijala hejtmanka Středočeského kraje Petra Pecková, která si prohlédla jak 

aktivity v sokolovně, tak spolkový dům. 

Celý den doprovázela skvělými hudebními vstupy skupina Vanda a její banda, jejíž hlavní 

představitelka je také křivsoudovskou rodačkou. Akci zakončila svým koncertem skupina 

Taxmeni. 

Děkujeme za skvělou pomoc vedení městyse Křivsoudov a občanům, kteří se podíleli na 

stavbách stanů a dalším technickém zajištění, a především členům SDH Křivsoudov, kteří jako 

vždy připravili špičkové pohoštění. 

Na přípravě a realizaci akce se podílelo cca 30 dobrovolníků jak z Centra české historie, tak 

z městyse Křivsoudov a SDH. Akci navštívilo kolem 900 návštěvníků a měla velmi dobrý ohlas. 

Akce byla podpořena formou finančních a věcných darů, grantů a reklamní prezentace těmito 

městy, obcemi, institucemi a podnikatelskými subjekty: MO ČR, Středočeský kraj, Sellier-

Bellot, a.s., Aura, spol. s r.o., VTÚ, s. p., Lesy Tulach, s.r.o., město Benešov, městys Křivsoudov, 

město Vlašim, městys Čechtice, město Neveklov, městys Louňovice pod Blaníkem, Jatka 

Jeníkov, rodinná farma Děkanovský, ZD Čechtice, ZES Křivsoudov, Rabbit Trhový Štěpánov, a.s.  

 

2. Výstavní činnost 

Centrum české historie připravuje každoročně výstavy týkající se českých dějin, které 

prezentuje veřejnosti na mnoha místech ČR.  Dosud má v portfoliu 6 výstav, věnovaných 

prvnímu a druhému odboji a významným výročím, spojeným s Československou/Českou 

republikou. Tyto výstavy nabízí a zapůjčuje školám, městům, obcím a knihovnám. V roce 2022 

byly výstavy zapůjčeny na 12 míst.  

 

 



 

 
8 

3. Vydavatelská činnost 

➢ Knihy vydané v roce 2022 

V roce 2022 byly vydány dvě knihy: 

• Rozčísnutý čas Marka Frauwirtha 

• Deníky parašutistů (v kooperaci s Oblastním muzeem Praha-východ) 

 

➢ Časopis Historický kaleidoskop 

V roce 2022 bylo ukončeno vydávání on-line magazínu Historický kaleidoskop, a to 

vzhledem k finanční náročnosti investic potřebných ke správě a provozu redakčního 

systému. 

 

4. Výchovně-vzdělávací aktivity 

Centrum české historie zajistilo v tomto roce informační a výstavní panely týkající se druhého 

odboje pro občany městských částí Praha 8 (renovace informačního panelu u památníku 

Anthropoid), Praha 3 (výstava Za národ, drahou vlast) a Praha 2 (brožura Heydrichiáda v ulicích 

Prahy 2). Zástupci Centra přímo organizovali nebo se podíleli na organizaci aktivit týkajících se  

významných výročí a událostí, jako byly: 

• Koncert Taxmeni 50+2 25. 5. 2022, včetně spolupráce s ČT na natáčení. 

• Připomínka útoku na Reinharda Heydricha v kobyliské zatáčce 27. 5. 2022. 

• Setkání u památníku hrdinů heydrichiády u chrámu sv. Cyrila a Metoděje 

v Resslově ulici v Praze 17. 6. 2022.  

• Pietní vzpomínka na popravené na Kobyliské střelnici 30. 6. 2022. 

• Otevření muzea Mašínův statek – Památník tří odbojů 26 98. 2022. 

• Koncert ke Dni válečných veteránů spojený se křtem knihy Deníky 

parašutistů 11. 11. 2022  (divadlo U Hasičů). 

• Beseda se spisovateli – historiky Miroslavem a Jaroslavem Čvančarovými na 

knižním veletrhu Svět knihy. 



 

 
9 

• Beseda s historikem Vlastislavem Janíkem na Podzimním knižním veletrhu. 

 

V průběhu roku se zástupci Centra české historie účastnili dalších připomínek významných 

událostí a pietních aktů. 

 

5. Marketing a obchodní aktivity 

➢ Marketing 

Prezentace činnosti a jednotlivých projektů Centra české historie byla v roce 2022 podpořena 

těmito marketingovými aktivitami: 

▪ Prezentace společnosti a jejích projektů na webových stránkách: 

o www.centrumceskehistorie.cz 

o www.osudove-roky.cz 

o www.dnyceskehistorie.cz 

o vlcimak.webnode.cz 

▪ Prezentace projektů na Facebooku, kde jsou provozovány oficiální stránky Centra 

české historie. 

▪ Cílený mailing prostřednictvím hromadných informačních e-mailových zpráv 

uživatelům, kteří se k odběru těchto zpráv přihlásili.  

▪ Účast na knižních veletrzích Svět knihy Praha (květen) a Podzimní knižní veletrh 

Havlíčkův Brod (říjen). 

 

➢ Obchodní aktivity 

K zajištění financování hlavní neziskové činnosti byly v průběhu roku realizovány obchodní 

aktivity jako doplňková hospodářská činnost. Byly prodávány především tyto produkty: 

▪ Knihy vydané Centrem české historie.  

▪ Knihy vydané jinými subjekty a spolky, jejichž tematické zaměření je podobné jako 

Centra české historie (komisní prodej). 

▪ Oděvní doplňky a předměty (kravata, vlčí máky, odznaky, trička apod.). 



 

 
10 

▪ Komisní prodej jiných dodavatelů (odznaky, audioknihy, hudba apod.). 

Obchodní činnost se uskutečnila prostřednictvím e-shopu Česká trikolora.cz na webové adrese 

www.ceskatrikolora.cz. 

Prodej knih společnosti se uskutečňuje také prostřednictvím smluvních prodejců a knižního 

velkoobchodu KOSMAS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
11 

III. FINANČNÍ ZPRÁVA 

Činnost společnosti byla financována z těchto zdrojů: 

• Dotace státní správy 

• Dotace a granty samosprávy 

• Individuální dary 

• Příspěvky formou reklamního partnerství 

• Prodej výrobků a služeb 

V účtování společnost uplatňuje účetní postupy a zásady v souladu se zákonem č. 563/1991 

Sb. v platném znění, v souladu s vyhláškou MF ČR č. 504/2002 Sb. v platném znění a v souladu 

s CÚS pro neziskové organizace v platném znění. 

Účetnictví společnosti je vedeno ve formě elektronické a listinné podobě v softwaru Premier 

systém. Běžné účetní zápisy, fakturaci a evidenci dokladů provádí externí účetní – 

dobrovolnice Zuzana Kuchejdová. Účetnictví vede firma Premisoft s.r.o., která zajišťuje účetní 

roční závěrku a další odborné účetní práce a poradenství. 

V roce 2022 neměla společnost zaměstnance. Veškeré práce na aktivitách společnosti 

vykonávali dobrovolníci zdarma. 

Náklady na realizované projekty jsou vedeny pod samostatnými zakázkami se specifickým 

zakázkovým číslem. Pod každou zakázkou jsou samostatně zpracovány veškeré náklady a 

příjmy jednotlivých projektů, jakož i případné dary a dotace.  

K 31. 12. 2022 společnost vlastní drobný majetek a kancelářské potřeby.   

Zásoby společnosti k 31. 12. 2022 vykazovaly částku 580 939 Kč. Jedná se o zásobu vlastních 

vydaných knih  a odznaků určených k prodeji.  

Pro účely pracovních cest je používáno zapůjčené osobní vozidlo Škoda Octavia, SPZ 3AM4568 

majitele Ing. Jaroslava Houšky.  

Daňové přiznání společnosti bylo zpracováno v souladu s termíny danými státem a zasláno 

prostřednictvím datové schránky příslušnému finančnímu úřadu pro Prahu 6.  

 



 

 
12 

1. Získané dotace a granty 

➢ Státní správa a samospráva 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

              
 
 
 

Veškeré dary, dotace a granty byly použity v souladu se smluvními podmínkami 

jednotlivých dárců. Dotace a granty státních a samosprávných orgánů byly vyúčtovány ve 

stanovených termínech. K vyúčtování byly přiloženy dle požadavků doklady o využití 

poskytnutých prostředků formou zpráv, fotodokumentace, kopií dokladů. 

V prosinci 2022 proběhla kontrola čerpání dotací a jejich vyúčtování ze strany Finančního 

úřadu pro Prahu 6. Kontrola nezjistila žádné nedostatky a konstatovala, že vyúčtování a 

čerpání dotací proběhlo v souladu se zákonem. 

 

 

 

 

Subjekt 
Poskytnutá 
dotace v Kč 

Město Benešov 10 000 

Ministerstvo obrany ČR 100 000 

Středočeský kraj 50 000 

Město Vlašim 15 000 

Městys Čechtice 5 000 

Městys Křivsoudov 10 000 

Město Ledeč nad Sázavou 1 000 

Obec Děkanovice 1 000 

Obec Chřenovice 2 000 

Obec Keblov 2 000 

Obec Rabyně  2 000 

Obec Strojetice 1 000 

Obec Lešany 1 000 

Město Neveklov 2 000 

Městys Louňovice p. Blaníkem 2 000 

Celkem 204 000 



 

 
13 

2. Rozvaha společnosti k 31. 12. 2022 

 
 



 

 
14 

 
 
 
 



 

 
15 

 
 
 
 



 

 
16 

3. Výkaz zisků a ztrát společnosti k 31. 12. 2022 

 



 

 
17 

 

 
 
 



 

 
18 

4. Příloha k účetní závěrce 

 
 



 

 
19 

 
 
  
 



 

 
20 

 



 

 
21 

IV. KONTAKTNÍ A IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
A ORGÁNY SPOLEČNOSTI 

 
Název společnosti:  Centrum české historie, o.p.s. 
 
Zapsána: V registru obecně prospěšných společností u Městského soudu v Praze, 

spis. zn. O 1470 
 
IČ, DIČ:  02522250, CZ02522250 
   Společnost není plátcem DPH 
 
Bankovní spojení: FIO banka, a.s. 
Čísla účtů:  2600540579/2010, 2800821324/2010  
 
 
Sídlo:   Banskobystrická 2080/11, 160 00 Praha 6 
Webové stránky: www.centrumceskehistorie.cz 
   www.osudove-roky.cz 
   www.dnyceskehistorie.cz 

www.ceskatrikolora.cz 
 
Telefon:  603 548 872 
E-mail:   info@centrumceskehistorie.cz 
 
Statutární zástupce: Ing. Jaroslav Houška, ředitel 
 
 
Členové správní rady:  
PhDr. Jindra Svitáková (předsedkyně), Bc. Petra Matoušková, Miroslav Anger 

 
Členové dozorčí rady:  
Ing. Helena Hostková (předsedkyně), Zuzana Kuchejdová, Eva Medlíková 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
22 

V. PODĚKOVÁNÍ 

Centrum české historie děkuje za podporu při své činnosti těmto organizacím a 

dobrovolníkům, bez nichž by výše uvedené projekty nemohly být realizovány. 

 

➢ Města, obce, samosprávné celky a úřady 

Město Benešov, městys Čechtice, obec Děkanovice, obec Chřenovice, obec Keblov, městys 

Křivsoudov, město Ledeč nad Sázavou, obec Lešany, městys Louňovice pod Blaníkem, 

Ministerstvo obrany ČR, město Neveklov, obec Rabyně, obec Strojetice, Středočeský kraj, 

město Vlašim.  

 

➢ Organizace a společnosti 

Armáda České republiky, Asociace obranného průmyslu, Lesy Tulach, Premisoft s.r.o., Rabbit 

Trhový Štěpánov, a.s., Rodinná farma Děkanovský, SDH Křivsoudov, Sellier & Bellot, a.s., TJ 

Sokol Křivsoudov, ZD Čechtice, ZES Křivsoudov.  

 

➢ Podporovatelé a dobrovolníci 

Miroslav Anger, Mgr. Jana Černochová, Jan Červený, Jaroslav Čvančara,  Jakub Frýbort, Věra 

Hájková, Ing. Vladimír Havlíček, Ing. Helena Hostková, RNDr. Jiří Hynek, Jiří Jarka, Ing. Josef 

Kolanda, Zuzana Kuchejdová, Renáta Mazániová, PaedDr. Jindřich Marek, Martin Marek, 

David Matoušek, Bc. Petra Matoušková, Eva Medlíková, Libor Pařízek, plk. PhDr. Eduard 

Stehlík, Ivana Šádková, Ing. Jiří Šindelář, Věra Štěpánková, Ladislav Vacek, Lenka Vacková, 

Michal Vejvoda.  

 

 
 
 
 
 
 



 

 
23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výroční zpráva za rok 2022 
 
© Centrum české historie, o.p.s. 
Zpracování textů, redakce, produkce: Jindra Svitáková 
Publikováno: červen 2023 

 


